

ASUNTO: Se otorga respuesta a solicitud de acceso a la
información pública.

“2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las Personas Afromexicanas”.

Mexicali, Baja California, a 11 de septiembre de 2024.

**C.
P R E S E N T E.-**

En atención a su solicitud de acceso a la información pública, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) www.plataformadetransparencia.org.mx, a la cual se le asignó el número de folio señalado al rubro indicado y en la que solicita el acceso de la siguiente información:

“Descripción de la solicitud:

Solicito contratos de las compañías aseguradoras con las que tienen y han tenido asegurados a sus empleados con póliza de seguro de vida desde 2014 al 2024 y cuál es la compañía aseguradora que más concursos ha ganado para poder lograr ser la compañía que obtenga el beneficio de serlo, el listado del personal (no link, no hipervínculo) que actualmente tienen asegurados en un documento con formato tipo Excel o tipo word o PDF que contenga por lo menos nombre, fecha de ingreso y categoría (base/confianza).”

En este contexto, en cumplimiento a lo establecido en el Artículo 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, y 40 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la Auditoría Superior del Estado de Baja California, su solicitud fue recibida y turnada por esta Unidad de Transparencia, a los Departamentos de Recursos Materiales y Servicios, Departamento de Capital Humano y Departamento de Finanzas y Control Programático Presupuestal de la Auditoría Superior del Estado, a efecto de otorgar respuesta a su solicitud de acceso a la información. Por lo anterior, y una vez realizados los procedimientos respectivos para localizar la información requerida, se recibió respuesta mediante oficio DRMS/164/2024 en los términos que a continuación se indican:

“ **PRIMERO:** La Auditoría Superior del Estado, en apego a los principios de máxima difusión de información, y de acuerdo a lo establecido en los Lineamientos técnicos generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia, así como en el Artículo 81 Fracciones VIII, X y XXVIII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, se ha publicado la información pública de oficio a cargo de este sujeto obligado.

En este sentido y atendiendo la literalidad de la solicitud de información, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública para el Estado de Baja California; es menester precisar que, el personal adscrito a la Auditoría Superior del Estado cuenta con la prestación de un



ASUNTO: Se otorga respuesta de Información
Reservada a solicitud de acceso a la información pública.

“2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las Personas Afromexicanas”.

seguro de vida individual, mismo que se encuentra establecido en las condiciones generales de trabajo para el personal de base, haciéndose extensivo para el personal de confianza que labora en esta Institución, cuya plantilla puede ser consultada y descargada, en la Plataforma Nacional de Transparencia, misma que contiene la información requerida, del personal antes mencionado.

Dicha consulta, se realiza de la siguiente manera:

1. Selecciona la liga de acceso que a continuación se proporciona
<https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml#obligaciones>
2. Ingresar estado: Baja California.
3. Selecciona Institución: Auditoría Superior del Estado de Baja California.
4. Selecciona periodo que desea revisar: La información a conservar, es la requerida por los Lineamientos Técnicos Generales antes mencionados, para cada fracción.
5. Seleccionar la fracción correspondiente: VIII y X, para el caso que nos ocupa.

SEGUNDO: Con relación a los contratos de las compañías aseguradoras con las que se tiene y se han tenido asegurados a los empleados, dicha información puede ser consultada en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la liga proporcionada con antelación, directamente en la fracción XXVIII, donde podrá tener acceso a la información vigente, así como a la información de 6 periodos anteriores a que nos encontramos obligados a conservar y/o publicar; no obstante lo anterior, se pone a disposición los enlaces de los contratos para su consulta directa:

1. <https://transparencia.asebc.gob.mx/ArchivosTransparencia/ADQUI-SEGVIDA2018.pdf>
2. <https://transparencia.asebc.gob.mx/ArchivosTransparencia/2024/CAASPLBC-01-19.pdf>
3. <https://transparencia.asebc.gob.mx/ArchivosTransparencia/CONTRATO%20ASEBC-08-2020%20GRUP%20NAC.%20PROVINCIAL.pdf>
4. [https://transparencia.asebc.gob.mx/ArchivosTransparencia/2021/NO.%20ASEBC-03-2021-%20GRUPO%20NACIONAL%20PROVINCIAL,%20SOCIDAD%20ANONIMA%20BURSATIO%20\(S.A.B.\).pdf](https://transparencia.asebc.gob.mx/ArchivosTransparencia/2021/NO.%20ASEBC-03-2021-%20GRUPO%20NACIONAL%20PROVINCIAL,%20SOCIDAD%20ANONIMA%20BURSATIO%20(S.A.B.).pdf)
5. <https://transparencia.asebc.gob.mx/ArchivosTransparencia/2022/Ej2022/ASEBC-03-2022%20GRUPO%20NACIONAL%20PROVINCIAL,%20SAB.pdf>
6. <https://transparencia.asebc.gob.mx/ArchivosTransparencia/CONTRATO%20LPR-ASEBC-2023-01.pdf>
7. <https://transparencia.asebc.gob.mx/ArchivosTransparencia/CONTRATO%20SEGUROS%20DE%20VIDA%20ASEBC%202024.pdf>



ASUNTO: Se otorga respuesta de Información
Reservada a solicitud de acceso a la información pública.

“2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las Personas Afromexicanas”.

TERCERO: En cuanto a información sobre la compañía aseguradora que más concursos ha ganado para poder lograr ser la compañía que obtenga el beneficio de serlo, se precisa que la misma no se refiere en sí a una información pública en específico, por lo que nos encontramos materialmente imposibilitados para determinar e integrar la información de acuerdo a su solicitud.

En esta tesitura, dicha información es proporcionada en los formatos con los que cuenta este sujeto obligado, y por el periodo de 6 años, a que se encuentra obligado a conservar y/o publicar la información; lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 122 y 123, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, y sustentada en el criterio de Interpretación SO/003/2017 para sujetos obligados que emite el Instituto Nacional de Transparencia Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), así como en los *“Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia”*, mismos que a la letra se transcriben para su mayor comprensión:

Artículo 122.- Los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, **de entre aquellos formatos existentes**, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita.

Artículo 123.- Cuando la información requerida por el solicitante ya esté disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, registros públicos, en formatos electrónicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio, **se le hará saber** por el medio requerido por el solicitante **la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar**, reproducir o adquirir dicha información en un plazo no mayor a cinco días.

Criterio de Interpretación SO/003/2017:

No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.

Lineamientos Técnicos Generales:

XXVIII. La información sobre los resultados sobre procedimientos de adjudicación directa, invitación restringida y licitación de cualquier naturaleza, incluyendo la Versión Pública del Expediente respectivo y de los contratos celebrados, que deberá contener por lo menos lo siguiente:

a) De licitaciones públicas o procedimientos de invitación restringida:

...

...información de los instrumentos jurídicos vigentes, aun cuando éstos se hayan celebrado en ejercicios anteriores; información del ejercicio en curso y la correspondiente a seis ejercicios anteriores.”



ASUNTO: Se otorga respuesta de Información
Reservada a solicitud de acceso a la información pública.

“2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las Personas Afromexicanas”.

En este contexto, en cumplimiento a lo establecido en los Artículos 55, 56, 110, 115, 117, 122, 123, 125, y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, y de acuerdo a la respuesta emitida en comentario, por este conducto se le notifica que la Unidad de Transparencia de la Auditoría Superior del Estado de Baja California, otorga respuesta AFIRMATIVA a su solicitud de acceso a la información pública.

Para el seguimiento del procedimiento que la Unidad de Transparencia de la ASEBC desahogue con motivo de su solicitud de información, atendiendo a lo establecido en su artículo 116 y relativos de la Ley en cita, le invitamos a ingresar a través del Portal de Internet de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) www.plataformadetransparencia.org.mx, en la cual se le asignó el número de **folio 020058124000114**, donde puede consultar la presente respuesta a su solicitud de información, así como corroborar el estatus de la misma.

Asimismo, atendiendo a lo dispuesto en los Artículos 135 y 136 de la Ley de la materia, es nuestra obligación hacer de su conocimiento, el derecho que le asiste de interponer el recurso de revisión ante el Órgano Garante o ante la Unidad de Transparencia, de la respuesta que por este medio le ha sido notificada.

Sin otro particular, agradecemos su interés por hacer valer su derecho constitucional de acceso a la información pública consagrado en los artículos 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 7º Apartado C de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California.

A T E N T A M E N T E

(FIRMA Y SELLO)
LIC. RAMÓN IRIBE PÉREZ
DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS

CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 29 FRACCIÓN XXI
Y 47 DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA AUDITORÍA
SUPERIOR DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, Y EN
ACATAMIENTO DEL OFICIO NÚMERO TIT/032/2024 SIGNADO
POR EL AUDITOR SUPERIOR DEL ESTADO

C.c.p.- C.P. Arnulfo Raúl Zárate Chávez.- Auditor Superior de la ASEBC. (conocimiento)
C.c.p.- LIC. Guadalupe Esquer Morales.- Subauditora General de Fiscalización de la ASEBC. (conocimiento)
C.c.p.- MTRO. Alejandro Arredondo Novoa.- Director General de Fortalecimiento Institucional. (conocimiento)
C.c.p. Expediente/Archivo

